



โครงการอบรมหลักสูตร “หลักนิติธรรมเพื่อประชาธิปไตย” (นธป.) รุ่นที่ ๘

๑. หลักการและเหตุผล

การบริหารจัดการภาครัฐถือเป็นกลไกสำคัญเป็นอย่างยิ่งในการขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินให้เดินหน้าไปในทิศทางที่ถูกต้องเหมาะสม สัมฤทธิ์ผลตามกรอบที่วางไว้ โดยยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๑ – พ.ศ. ๒๕๘๐) ยุทธศาสตร์ที่ ๖ ที่ยึดหลักว่า “ภาครัฐของประชาชนเพื่อประชาชนและประโยชน์ส่วนรวม” ดังนั้นภาครัฐจึงต้องมีการเตรียมความพร้อมที่จะปรับตัวไปกับกระแสโลกที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา รวมทั้งต้องปรับปรุงองค์กร เปิดโอกาสให้ทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วม ในการตรวจสอบความโปร่งใส ความซื่อสัตย์สุจริต การเข้าถึงกระบวนการยุติธรรมที่เสมอภาคกันเพื่อตอบสนองความต้องการของประชาชนได้มากขึ้น โดยยึดเอาประชาชนเป็นศูนย์กลางของทั้งหมด

ความมุ่งหมายแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ ที่ต้องการพัฒนาบุคลากรภาครัฐให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นเพื่อให้ทันกับยุคที่เรียกว่า “ยุคดิจิทัล” รวมไปถึงการสร้างเสริมคุณภาพของบุคลากร โดยเฉพาะการสร้างสภาวะผู้นำที่เกิดจากหลักสูตรการพัฒนานักบริหารระดับสูงที่ถือเป็นหลักสำคัญในการสร้างผู้นำองค์กรให้มีคุณภาพได้รับความรู้ มีความสามารถที่จะนำมาปรับใช้กับการปฏิบัติงานในยุคดิจิทัลได้อย่างเหมาะสม เพื่อให้เกิดประโยชน์และคุ้มค่าต่อการบริหารราชการภาครัฐและภาคเอกชน อีกทั้งแผนแม่บทการบริหารงานยุติธรรมแห่งชาติฉบับที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๖๒ - พ.ศ. ๒๕๖๕) ที่มุ่งเน้นการพัฒนาองค์ความรู้ทักษะ ตลอดจนทัศนคติของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรม ให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาเพื่อช่วยขับเคลื่อนประเทศให้ก้าวหน้า

ประกอบกับยุทธศาสตร์ศาลรัฐธรรมนูญ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - พ.ศ. ๒๕๖๔) ยุทธศาสตร์ที่ ๔ ที่มุ่งเน้นการส่งเสริมความร่วมมือและประชาสัมพันธ์กับเครือข่ายด้านการจัดการความรู้ทั้งภายในและต่างประเทศ การบูรณาการองค์ความรู้ทางวิชาการและพัฒนาความร่วมมือทางวิชาการระหว่างบุคลากรทั้งภายในและภายนอกองค์กร เพื่อการเข้าถึงและแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ระหว่างกันอย่างกว้างขวาง ศาลรัฐธรรมนูญในฐานะที่เป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้โดยเฉพาะในด้านกฎหมายรัฐธรรมนูญ คำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญซึ่งมีผลผูกพันรัฐสภา คณะรัฐมนตรี ศาล องค์กรอิสระและหน่วยงานของรัฐ และหลักกฎหมายต่าง ๆ จึงต้องมีการเผยแพร่และเสริมสร้างให้บุคลากรทุกภาคส่วนได้เข้าถึงข้อมูลเหล่านี้ได้อย่างเสมอภาคภายใต้โครงการอบรมหลักสูตร “หลักนิติธรรมเพื่อประชาธิปไตย” (นธป.) โดยได้ดำเนินการมาแล้ว ๗ รุ่น ด้วยตระหนักว่าการเสริมสร้างความรู้ดังกล่าวจะนำไปสู่การพัฒนาและร่วมกันนำไปสู่การปฏิรูปประเทศเพื่อความมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืน ภายใต้หลักนิติธรรม

สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญถือเป็นส่วนหนึ่งขององคาพยพในสังคมและประเทศชาติ จึงได้จัดการศึกษาอบรมหลักสูตร “หลักนิติธรรมเพื่อประชาธิปไตย” (นธป.) รุ่นที่ ๘ ขึ้นเพื่อพัฒนาบุคลากร และพัฒนาองค์กรให้เป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ ตลอดจนเป็นองค์กรที่มีส่วนร่วมในการพัฒนาบุคลากรเพื่อสร้างความมั่นคงของประเทศ สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติต่อไป

๒. วัตถุประสงค์

๒.๑ เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ ไม่ว่าจะเป็นเจตนารมณ์ หลักการสำคัญ ๆ ภาพรวมของความสำคัญของการปกครองในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข รวมไปถึง หลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย และหลักสิทธิมนุษยชน ที่ถูกบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ

๒.๒ เพื่อพัฒนาสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญให้เป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ โดยเฉพาะการเรียนรู้ในเรื่องของกฎหมายรัฐธรรมนูญ ระบอบการปกครอง สิทธิเสรีภาพ ความเท่าเทียมเสมอภาคของประชาชน ตลอดจนความรู้ทางด้านสังคม เศรษฐกิจ การเมืองที่มีความเกี่ยวข้อง และสถานการณ์ปัจจุบันที่สำคัญของประเทศ

๓. เป้าหมายของโครงการ

๓.๑ สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ในด้านกฎหมายรัฐธรรมนูญ ทุกภาคส่วนรวมถึงประชาชนสามารถเข้าถึงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับศาลรัฐธรรมนูญได้

๓.๒ มุ่งเน้นพัฒนาบุคลากรภายในและภายนอกองค์กรให้มีความรู้ความเข้าใจในหลักกฎหมายของประเทศไทย หลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย หลักสิทธิมนุษยชน และนำความรู้ที่ได้รับไปพัฒนาให้เกิดประโยชน์ต่อองค์กรและประเทศชาติได้

๔. คุณสมบัติของผู้ศึกษาอบรม

ผู้เข้ารับการศึกษอบรมต้องเป็นผู้บริหารระดับสูงขององค์กร กรณีข้าราชการทหารหรือตำรวจต้องมียศนายพลขึ้นไป และกรณีข้าราชการต้องมีระดับทรงคุณวุฒิขึ้นไป หรือที่คณะกรรมการเห็นว่าเป็นประโยชน์ต่อการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี จำนวน ๕๒ คน

๕. การอบรมและกิจกรรม

๕.๑ การอบรม

๕.๑.๑ การบรรยายแบ่งออกเป็น ๓ กลุ่มวิชา (หลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย และหลักสิทธิมนุษยชน) ไม่น้อยกว่า ๑๒๐ ชั่วโมง โดยวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ

๕.๑.๒ การอภิปรายโดยผู้ศึกษาอบรมคัดเลือกตัวแทนเป็นผู้อภิปรายและผู้ดำเนินรายการ ในหัวข้อเกี่ยวกับ ๒ กลุ่มวิชา (หลักนิติธรรม และหลักประชาธิปไตย) จำนวน ๒ ครั้ง
ทั้งนี้ การอบรมรวมทั้งสิ้น ไม่น้อยกว่า ๑๒๖ ชั่วโมง

๕.๒ กิจกรรมเสริมและการศึกษาดูงาน แบ่งเป็น

๕.๒.๑ การปฐมนิเทศ

๕.๒.๒ การศึกษาดูงานในกรุงเทพมหานคร จำนวน ๑ วัน

๕.๒.๓ การศึกษาดูงานภูมิภาค จำนวน ๑ ครั้ง

๕.๒.๔ การศึกษาดูงานต่างประเทศ จำนวน ๒ ครั้ง

๕.๒.๕ การบรรยายพิเศษ การปฐมนิเทศ และพิธีปิดหลักสูตร

๕.๓ การทำกิจกรรมเพื่อสาธารณะประโยชน์ (CSR) ตามความเหมาะสม ไม่น้อยกว่า ๑ ครั้ง

๕.๔ การเขียนบทความทางวิชาการส่วนบุคคล คนละ ๒ บทความ ความยาวประมาณ ๑๐ หน้า
กระดาษ เอ ๔ ได้แก่

๕.๔.๑ บทความเกี่ยวกับหลักนิติธรรม จำนวน ๑ เรื่อง กำหนดส่งเดือนเมษายน ๒๕๖๓

๕.๔.๒ บทความเกี่ยวกับหลักประชาธิปไตย จำนวน ๑ เรื่อง กำหนดส่งเดือนมิถุนายน ๒๕๖๓

ทั้งนี้ ผู้ศึกษาอบรมคัดเลือกบทความทางวิชาการส่วนบุคคลของตนเอง จำนวน ๑ เรื่อง เพื่อนำเสนอภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๓

๕.๕ การจัดทำผลงานทางวิชาการของกลุ่ม กลุ่มละ ๑ เรื่อง

๕.๖ การจัดทำรายงานการศึกษาดูงานต่างประเทศ

๖. ระยะเวลาโครงการ

อบรมทุกวันพุธของสัปดาห์ ระหว่างเดือนมกราคม - เดือนกันยายน ๒๕๖๓

๗. สถานที่ดำเนินการ

สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษาฯ อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ (อาคารเอ) ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร

๘. ผู้รับผิดชอบ

วิทยาลัยศาลรัฐธรรมนูญ สถาบันรัฐธรรมนูญศึกษา สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ

๙. ผลผลิตและตัวชี้วัดโครงการ

๙.๑ ผลผลิต บทความทางวิชาการของผู้เข้าศึกษาอบรมคนละไม่น้อยกว่า ๒ บทความ

๙.๒ ตัวชี้วัดโครงการ

๑) ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ ผู้เข้าศึกษาอบรมต้องเข้ารับการศึกษอบรมไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ และจัดทำเอกสารทางวิชาการตามจำนวนและส่งภายในเวลาที่กำหนด

๒) ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ ผู้ทรงคุณวุฒิของศาลรัฐธรรมนูญประเมินผลการศึกษอบรมแล้ว เห็นว่าประสบความสำเร็จ ในระดับร้อยละ ๘๐ ขึ้นไป

๑๐. ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

การเมืองการปกครองของประเทศไทยในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ได้รับการพัฒนาให้มีความเข้มแข็ง มั่นคง และยั่งยืน โดยเริ่มต้นด้วยการพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย และหลักสิทธิมนุษยชนที่ถูกต้องตามหลักวิชาการ และเกิดความร่วมมือของบุคลากรที่ดีจากทุกภาคส่วนเพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตร์และการดำเนินงานของหน่วยงานต่าง ๆ ในการสร้างความเข้มแข็งและพัฒนาประเทศทางด้านการเมืองการปกครอง เศรษฐกิจ และสังคม ตลอดจนสร้างองค์ความรู้ให้กับประชาชนเพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติต่อไป
